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Lerida: Dhenie mendimi mbi projektvendimin "Per menyren e mbajtjes se regjistrit 

qendror te kerkesave per venie ne ekzekutim te urdhrave te ekzekutimit dhe 

nderveprimit me bazat e tjera W te dhenave shteterore" 

MINISTRISE SE DREJTESISE 

Tirane 

Ne pergjigje te shkreses tuaj nr. 1993/6 prot., date 05.05.2022, protokolluar me tonen me 

nr. 939 prot., date 09.05.2022, permes se cues dergohet per mendim projektvendimin 

"Per menyren e mbajtjes se regjistrit qendror te kerkesave per venie ne ekzekutim te 

urdhrave te ekzekutimit dhe nderveprimit me bazat e tjera te te dhenave shteterore", me 

poshte gjeni vleresimin e Zyres se Komisionerit per te Drejten e Informimit dhe Mbrojtjen 

e te Dhenave Personale (ne vijim, "Zyra e Komisionerit"). 

Fillimisht, lidhur me piken 6 te projektvendimit e cila percakton se, "Sistemi i menaxhimit 

elektronik te ceshtjeve te permbarimit gjyqesor" ose Baza e te dhenave shteterore ALBIS, 

ndervepron me baza te tjera te te dhenave shteterore, konkretisht Regjistri i Gjendjes 

Civile, Zyra e Komisionerit ju ben me dije se, Udhezimi i perbashket nr. 463, date 

10.12.2020 "Per percaktimin e institucioneve dhe organeve qe marrin te dhena personale 

nga sherbimi i gjendjes civile, Si dhe menyren, llojin dhe sasine e informacionit qe duhet 

te marrin", (ne vijim, "Udhezimi ") i Ministrit te Brendshem dhe Komisionerit per te 
Drejten e Informimit dhe Mbrojtjen e te Dhenave Personale, ne piken 1 te tij percakton 

se: 

"Institucionet, organet, personat juridike publike (kontrolluesit publike) mund te marrin 

te dhena personale nga Regjistri Kombetar i Gjendjes Civile, nga regjistrat themeltar dhe 

nga aktet e gjendjes civile, nese kjo e drejte ju njihet me ligj te vecante. Menyra, lloji dhe 

sasia e informacionit qe mund te marrin percaktohet ne aneksin I te ketij Udhezimi". 

Ne vijim, ne piken 4 te po ketij Udhezimi, percaktohet se, per marrjen e informacionit ne 

rruge elektronike, kriteret dhe kushtet percaktohen ne marreveshjen dypaleshe midis 
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Drejtorise se Pergjithshme te Gjendjes Civile dhe kontrolluesit perkates dhe/ose sipas 
parashikimeve te tjera te legjislacionit ne fuqi. 

Sa me siper, me qellim legjitimimin e aksesit te bazes e te dhenave shteterore ALBIS, ne 
te dhenat personale te Regjistrit te Gjendjes Civile duhen zbatuar parashikimet e 
Udhezimit te siperpermendur. 

Gjithashtu, lidhur me piken 10, te projektvendimit, Zyra e Komisionerit sugjeron 
riformulimin e kesaj pike, duke shtuar ne fund te paragrafit kete permbajtje: 

Cdo veprim ne sistem lidhur me aksesin, ndryshimin, korrigjimin, perhapjen e te dhenave, 
et j, duhet te lere gjurme me qellim garantimin e sigurise dhe konfidencialitetit te te 
dhenave" 

Njekohesisht, Zyra e Komisionerit konstaton se, ne permbajtje te projektvendimit nuk 
jane percaktuar afate per kohezgjatjen e ruajtjes se te dhenave personale ne permbushje 
te detyrimit që buron nga neni 5, germa "d" e ligjit nr. 9887 date 10.03.2008 
"Per mbrojtjen e te dhenave personale" i ndryshuar, e cila percakton se, mbrojtja e te 
dhenave personale bazohet ne mbajtjen ne ate forme, qe te lejoje identifikimin e 
subjekteve te te dhenave per nje kohe, por jo me teper sesa eshte e nevojshme per qellimin, 
per te cilin ato jane grumbulluar ose perpunuar me tej. 

Me perfshirj en e sugjerimeve te siperpermendura, projektvendimi vleresohet ne perputhje 
me legjislacionin per mbrojtjen e te dhenave personale. 

Duke ju falenderuar per bashkepunimin, 
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